CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

                              REQUERIMENTO Nº     de 2019
                                     (Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a solicitação ao BNDES
da relação dos contratos
internacionais por ele firmado,
referente a operações de
crédito.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência seja solicitada ao BNDES a relação dos contratos

internacionais por ele firmados, relativos a operações de crédito, observando o seguinte:

1. Períodos do governo Fernando Collor de Mello/Itamar Franco (1990/1994);
2. Períodos de do governo de Fernando Henrique Cardoso (1995/ 2002);
3. Em relação a cada contrato especificar: o objeto, o valor, a empresa e o país, onde

os recursos foram aplicados.

JUSTIFICAÇÃO

As informações solicitadas permitirão apenas uma comparação dos investimentos
internacionais feitos pelo BNDES em outros governos anteriores, de modo a que possamos
compreender a observância da finalidade da instituição financeira com relação a outros
continentes.

                                      ____________________________

PAULO RAMOS

Deputado Federal PDT/RJ